Estado do Rio Grande do Sul

"Terra das Nascentes"

frrr*grt"A;fu

oF. GE N" 45/2024-GAB

A Sua Excelência
Valmir José Dutra Vieira
DD. Presidente da Câmara de Vereadores
Jóia - RS

Assunto: Resposta Ofício no 1912024

Excelentíssimo Senhor,

Na oportunidade em que cumprimentamos, informamos que

as indicações de nos: 27, 28,29 e 3012024 foram encaminhadas as respectivas
Secretarias para a tomada de providências.

Quanto ao requerimenlo no 4412024, de autoria do Vereador
Marcos Antônio Moura, encaminhamos documentos e email recebido do
Departamento do Meio Ambiente local, Orgão responsável pela cobrança da
legislação ambiental.

Atenciosa mente,
Çà,úài'a dê VêÍÊ+CoreG is JÓttt
pÁOTt);í-rLO tr.: --.'l í -*--^-. -
Re;:!,iCo -Íf.. -Ll- Z-Jgi tq
F..'L...'.- . /', / ".-.fuL->-',' )'/ '

,/ n "tçá\,na o ran
Prefeito d Jóia/RS

LIDO ÉM F)LENARIO

Sessáo
t)2- t>

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel. 188 - Centro - CEP 98180-000 - Jóia - RS
Telefone: (55) 3318-1300 - httpJiwww.joia.rs.gov.br - e-mail: gabinete@joia.rs.org.br - CNPJ 89.ô50.12'110001-92

Jóia (RS), 8 de março de 2024

& Eslado do Rio Grânde do §ul

frwúciVioe&"
'fêrra das

^]ascenles

Jóia. .17 de outubro de 2023
NOTtFtCAÇÃO AmBlENTAL N" 025/2023/DFA

IDENTIFICACÂ O DO(A) NOTIFICADO(A]:

NOMEIRAZÃO SOCIAL: ELSO OLIVEIRÂ DA SILVA
C PFICNPJ : 423.417 .5201 04
ENDEREÇO: RUA LUIZ SÉT|MO GHISLENI, n" 124, CENTRO, JÔA - RS
CEPI 98.180-000

O Fiscal Ambiental do Municipio de Jóia. no uso de suas atribuiçôes que lhe confere

o Anexo I da Lei Municipal no 2.638/2010, vêm, por esta forma, NOTIFICAR Vossa

§enhoria a Íequerar o licçnciamento ambiental de voseo empreendimento de

claasificaçâo/§slêção de residuo sólido urbano oriundo de coleta seletiva, localizado

na Rua Luiz Sétimo Ghisleni. n'124, Cêntro, nesse Município, lunto ao Departemento dê

Licenciamento Ambiental Municipal, através de responsável técnico.

Ernbasamento legal: art. 10 da Lei Federál no 6,938/1981, art. 51 de l-êi Estâdual no

15.434QA20, arts" 14 e 28, ll, lll da Lei Municipal no 1.682/2004, e CODRAM 3541 ,13 da

Resolução CONSEMA no 37212018.

Prazo: 60 (sossenta) dias.

Até a êmissâo da Licença de Operaçáo, o empreendimênto dêverá operar da

forma maig limpa e orgãnirede poesivel, com todos os resíduos armazenados no interior

de recipientes, como ôig ôags, e protegidos da chuva.

Favor, mencionar o número dêssa Notificâção na sua rêsposta.

Atenciosamente,

/*r-{
Rggirlilsc*e "lacoos

Fa§cal Ambiênbl. Depârtâmento de Fi§calizãção Ambiental {DFA), Mat. 2137-7: Tel.i 55 9.9943-4174

Receb,i a 23 via o presênta! ostando n

\

{,
otificaro

{-t..'{
sobrê o Íato e ciente dos prazos êstipulados:

,+ .+- -**á l
omeN

Assinatu Data de recebimenlo

t1 r.U)/^-/ I {c,
O não atendimenfo dessa Notificação no prazo concedido sujeila o

natificada às penalidades pr€y,sfas na Decreto Federal na 6.514/2048

Página 1 dê 1

pRÉFErruRÂ t ur{lcrPAL DE JôA
Ruâ Dí. Êdmâr Kruel. 188 - Csntro - CEP 98.180-000 - Jó,a - RS
Telerone: (55) 3310-73@1128n,1127711285 - hüp:ílwrw.]oia.r§.goy,br - a-mail: gabinete@Joia.rs.gov, br
CNPJ 89 650.121lm01-92

{

r§$!uY
1É Á.f.L "_ {lar

Estado do Rio Grande do Sul

"Terra das Nascentes"

tr"rrd"*t eJ!il.
Jóia. 28 de ÍeveretÍo de 2024

D N FI D N

NOME/RAZÃO SOCIAL: ELSO OLIVEIRA DA SILVA
CPF/CNPJ: 423.4 17.520tO4
ENDEREÇO: RUA LUIZ SÉTIMO GHISLENI, N" 124, CENTRO, JOIA - RS
CEP: 98- 180-000

O Município de Jóia, por seu Flscal Ambiental abaixo assinado, no uso de suas atribuiçôes

conferidas pela Lei Municipal n.o 2.638/2010, reiterando a NotiÍicaçáo Ambiental n" 025l2O23lDF A,

NOTIFICA Vossa Senhoria a requerer o licenciamento ambiental de vosso emprêendimento de

classificação/seleção de resíduo sólido uÍbano oriundo de coleta seletiva, localizado à Rua Luiz

Sétimo Ghisleni, n' 124, Centro, nesse Município, junto ao Departamento de Licenciamento Ambienta,

Municipal (DLA). O processo deverá ser aberto no Portal do Licenciamento Ambiental, disponível no

sítio eletrônico do Município de Jóia https:/[oia.rs.gov.br/ (link direto:

http://ecoplan.sysnova.com.brnpmid=264, ou de Íorma física, no balcão da Secretaria Municipal de

Agricultura, lndústria, Comércio e Turismo, atrâvés de protocolo de formulário disponível no Portal

ãcima dêvidamente preênchido e assinado por profissional legalmente habilitado. Dúvidas podem

ser sanadas presencialmente na Secretaria acima, no e-matl meioambiente@joia-rs.gov.br, ou no íone

(55) 9.9943-4174 (ligação e WhâtsApp).

Legislaçáo aplicável: ad..225, lV da Constituição Federal, art. 10 da Lei Federal n.o 6.938/198í,

art. 5í da Lei Estadual n.o 15.4U12A20, arts. 14 e 28, ll, lll da Lei Municipal n.o 1.68212004, e

Resoluçáo CONSEMA n.' 37212018, em especial seu CODRAM n.o 3541,13.

O prazo para atender a presente notificação é de 60 (sessenta) dias, assim como para

protocolar solicitação de dilação de prazo, caso necessário, na Secretaria Municipal de Agricultura,

lndústria, Comércio e Turismo, acompanhada de justificativa.

Favor, mencionar o númêro dessa NotiÍicacáo na suâ resposta.

Atenciosamente,

'íz*,1
Raul Jaesct*e Jaóobs.

Fiscal Ambiêntal, Mal.2137-7 , Departamenb#iscalização Ambiental (DFA); Tel. (55) 9.9943-4174

Receb

Nome:

Assina

ia2'viadop resênte , es.ta ndo Doti do sobre o fato e ciente dos prazos estipulados:

Vtura: Data de recebimento

O não atendimento dessa Notificação no prazo concedido sujeita o notificado às penatidades previstas no
Decreto Federal no 6.514n008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOIA
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 * Centro - CEP 98.180-000 - Jóiâ - RS
TeleÍone: (55) 3318-130011260/1277112A5 - áíp//www.joia.rs.gov.br - e-mail; gabinete@joia.rs.gov.br
cNPJ 89.650.12110001-92 Página '1 de 1

NOTtFtCAçÃO AMBTENTAL No 004/2024tDFA

Gabinete Pref. Mun. Joia

De:

Enviado em:
Para:

Assunto:
Anexos:

Prefeitura de Jóia - Meio Ambiente < meioambiente@joia.rs.gov.br>
sexta-feira, 8 de março de 2024 10:03
'Gabinete Pref. Mun. ..loia'

RES: Requerimento Vereador
notif 25-2023-dfa.pdf; notif 004-2024-dfa.pdf

Bom dia,

Tenho conhecimento de apenas um depósito de resíduos na rua Luis Sétimo Ghisleni, no ne 124
Esse empreendimento não possui qualquer licença ambiental, porém já foi notificado pelo
Departamento de Fiscalização Ambiental para que providencie as devidas regularizaçôes.

Em anexo, seguem cópias das notificações expedidas pelo Departamento acima.

Ao empreendedor foi sugerida a criação de uma associação / cooperativa junto com os demais
cidadãos locais que trabalham com triagem de resíduos de coleta seletiva, ou a sua soma em
organização já existente, visando a regularização e maiores possibilidades de financiamento e

benefícios em políticas públicas.

Favor, confirmar recebimento

At.te,

Prezados,

Solicitamos a gentileza de nos informar sobre o requerido neste documento.

At.te,

Roseleni T. Bolfe Drews
Chefe de Gabinete - Mat.n" 4314-2
Email: eabineteígJoia.rs. gov.bl
Contato: 55 99644 5200 -Ramal 2O2 e55 3318 f300/f260/ 128511277 - Ramal 202
Centro Administrativo de Jóia
Rua Dr. Edmar Krue1, 188- CEP 98. f80-000 - Jóia - RS
Site: u u'il'.ioia(ti rs.gor'. br

RaulJaeschke Jacobs,

Fiscal Ambiental do Município de Jóia,

Telefones: (55) 3318-1300, (55) 9.9943-4174 (ligaçáo e WhatsApp)

De: Gabinete Pref. Mun. Joia Imailto:gabinete@joia.rs.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 7 de março de 2024 70:34
Para:'Prefeitura de Jóia - Meio Ambiente'
Assunto: Requerimento Vereador